

RM (9000 St.-A. zu je 1000 RM u. 35 000 St.-A. zu je 100 RM) zur Durchführung des Verschmelzungsvertrages mit dem Barmer Bank-Verein. Umtausch der Aktien des Barmer Bank-Vereins bis 18./7. 1932.

Großaktionäre: Deutsches Reich (11 160 000 RM), Dtsch. Golddiskontbank (45 000 000 RM).

5½ % 10jähr. Gold-Noten vom 1./11. 1927: 20 000 000 \$, eingeteilt in 5 10jährigen 5½ % Gold-Noten von je 4 000 000 \$ in Zertifikaten der The Chase National Bank of the City of New York zu 1000 \$. Zs. 1./5. u. 1./11. Die Anleihe diente dazu, der großen Kundschaft der Bank aus der mittleren Industrie in größerem Umfange einen langfristigen Kredit gewähren und bestehende, kurzfristige Kredite wenigstens teilweise in langfristige umwandeln zu können. Tilg.: Das Kap. ist

spät fällig am 1./11. 1937; rückzahlbar im ganzen oder in Teilen vom Mehrfachen von 4 000 000 \$ an jedem Zinstermin zu pari mit 45täg. Kündigungs-Frist. — Sicherheit: Die Schuldversch. stellen eine direkte Verpflichtung der Commerz- u. Privat-Bank dar u. sind mit Ausnahme von 303 090 \$ für Aufwert.-Hyp. die einzige fundierte Schuld der Bank. — Treuhänder: The Chase National Bank of the City of New York. — **Zahlst.:** New York; The Chase National Bank of the City of New York; ferner in London, Amsterdam u. Zürich. Zahlung von Kapital und Zinsen frei von allen gegenwärtigen u. zukünftigen deutschen Steuern in New York in Ver. Staaten-Goldmünze von Gewicht u. Feingehalt v. 1./11. 1927, in London in £, in Amsterdam in Gulden u. in Zürich in Schweizer Fr., in jedem

Bilanzen

| | Goldmark-Bilanz 1./1. 1924 | 31./12. 1928 | 31./12. 1929 | 31./12. 1930 | 31./12. 1931 | 31./12. 1932 |
|---|-------------------------------|---------------|---------------|---------------|---------------|--------------------------|
| Aktiva | | | | | | |
| Kassa, fremde Geldsorten u. Zinsscheine | 13 592 975 | 18 719 675 | 21 024 700 | 20 021 640 | 13 376 656 | 14 888 508 |
| Guthaben bei Noten- u. Abrechn.-Banken | — | 23 076 449 | 28 035 457 | 20 485 950 | 68 363 631 | 13 055 288 |
| Schecks, Wechsel u. unverzinsl. Schatzanweisung | 5 623 866 | 308 906 552 | 390 410 145 | 361 933 361 | 251 328 963 | 339 307 808 |
| Nostroguthaben bei Banken | 58 735 257 | 164 461 406 | 181 321 929 | 148 847 948 | 61 535 308 | 59 145 252 |
| Reports und Lombards | 4 156 049 | 128 472 837 | 124 762 644 | 89 874 549 | 44 374 729 | 11 356 163 |
| Vorschüsse auf Waren u. Warenverschiff. | 3 985 308 | 205 387 321 | 252 836 832 | 265 192 815 | 135 752 162 | 201 352 514 |
| Eigene Wertpapiere | 11 000 000 | 22 064 886 | 30 076 511 | 24 750 291 | 60 942 768 | 87 827 966 ¹⁾ |
| Konsortialbeteiligungen | 7 500 000 | 15 931 989 | 20 204 927 | 20 473 133 | 18 769 016 | 18 751 212 ¹⁾ |
| Dauernde Beteiligungen bei anderen Banken | 3 500 000 | 9 104 174 | 10 877 426 | 10 961 678 | 10 943 032 | 13 136 887 |
| Debitoren in laufender Rechnung | 70 414 915 | 675 398 212 | 783 678 849 | 808 691 502 | 670 648 386 | 762 711 013 |
| Aval- und Bürgschaftsdebitoren | (13 335 339) | (68 623 402) | (73 998 191) | (73 163 205) | (71 146 180) | (61 893 361) |
| Langfristige Ausleihungen gegen Hypotheken-Sicherung oder gegen Kommunaldeckung | — | 21 254 166 | — | — | — | — |
| Bankgebäude | 23 500 000 | 23 500 000 | 27 900 000 | 27 900 000 | 31 700 000 | 40 150 000 |
| Sonstige Immobilien | 2 500 000 | 2 500 000 | 5 400 000 | 5 400 000 | 11 100 000 | 19 230 575 ¹⁾ |
| Verrechnungsposten mit Filialen e ^o e. | 3 438 655 | — | — | — | 1 414 846 | 9 629 613 |
| Abrechnungskonto mit Barmer Bank-Verein | — | — | — | — | 12 500 000 | — |
| Summa | 207 947 025 | 1 618 778 167 | 1 876 529 420 | 1 804 532 867 | 1 392 749 497 | 1 590 542 686 |
| Passiva | | | | | | |
| Aktienkapital | 42 000 000 | 60 000 000 | 75 000 000 | 75 000 000 | 80 000 000 | 80 000 000 |
| Reserven | 21 000 000 | 35 620 000 | 40 500 000 | 40 500 000 | 30 000 000 | 30 000 000 |
| Kreditoren: a) seitens der Kundschaft bei Dritten benutzte Kredite | — | 184 966 308 | 238 213 987 | 255 280 369 | 141 656 185 | 250 046 142 |
| b) Guthaben deutscher Banken | 144 442 734 | 147 807 419 | 141 299 340 | 152 654 376 | 90 770 706 | 156 185 284 |
| c) Sonstige Kreditoren | — | 1 025 003 693 | 1 206 134 910 | 1 080 568 036 | 815 948 847 | 835 610 503 |
| Akzente | 479 004 | 69 811 355 | 80 475 688 | 109 070 428 | 150 349 182 | 154 691 565 |
| Noch nicht eingelöste Schecks | 25 287 | — | — | — | — | — |
| Langfristige Anleihen bzw. Darlehen | — | 84 000 000 | 84 000 000 | 84 000 000 | 84 000 000 | 84 000 000 |
| Avale und Bürgschaftsverpflichtungen | (13 335 339) | (58 623 402) | (73 998 191) | (73 163 205) | (71 146 180) | (61 893 361) |
| Dividenden-Rückstände | — | 49 301 | 45 645 | 35 979 | 24 577 | 9 193 |
| Gewinn | — | 11 520 091 | 10 859 850 | 7 423 679 | — | — |
| Summa | 207 947 025 | 1 618 778 167 | 1 876 529 420 | 1 804 532 867 | 1 392 749 497 | 1 590 542 686 |

¹⁾ Hierunter sind mitverbucht die Beteiligungen an anderen Gesellschaften. Die am Ende des Jahres bestehenden Einzahlungsverpflichtungen auf noch nicht vollgezahlte Aktien und G. m. b. H.-Anteile sind in der Bilanz nicht enthalten.

²⁾ Im wesentlichen durch Umbuchungen gegen das Vorjahr erhöht.

Die eigenen Inossament-Verpflichtungen betragen Ende 1932 154 859 939 RM (davon 82 Mill. RM Bankakzente). Giro-Verbindlichkeiten aus garantierten Russenwechseln sind darin nicht enthalten, sie stellten sich auf rd. 55 Mill. RM.

Gewinn- und Verlust-Rechnungen

| Debet | | | | | | |
|--|------------|------------|------------|-------------|------------|-------------------------|
| Handlungs-Unkosten | 46 475 490 | 55 933 838 | 53 851 276 | 48 490 099 | 46 368 058 | 46 368 058 |
| Steuern und Abgaben | 7 927 030 | 10 160 278 | 8 356 488 | 6 908 691 | 6 673 318 | 6 673 318 |
| Verlust bzw. Abschreib. auf Wertpapiere und Konsortial-Beteiligungen | — | — | — | 4 621 299 | 13 662 104 | — |
| Minderbewertung der dauernden Beteiligungen | — | — | — | — | 3 556 980 | — |
| Minderbewertung der Debitoren | — | — | — | — | 89 443 020 | — |
| Gewinn | 11 520 091 | 10 859 850 | 7 423 679 | — | — | 7 741 978 ¹⁾ |
| Summa | 65 922 611 | 76 953 966 | 74 252 742 | 162 060 894 | 60 783 354 | 60 783 354 |
| Kredit | | | | | | |
| Gewinn-Vortrag | 1 520 068 | 1 831 691 | 1 842 081 | 1 844 636 | — | — |
| Zinsen, Wechsel, Sorten u. Zinsscheine | 29 654 113 | 34 809 250 | 32 378 426 | 29 866 704 | 29 637 638 | 29 637 638 |
| Provisionen | 34 748 430 | 40 313 025 | 40 032 235 | 37 349 554 | 31 145 716 | 31 145 716 |
| Herabsetzung des Kapitals | — | — | — | — | 52 500 000 | — |
| Aufgelöste Reserven | — | — | — | — | 40 500 000 | — |
| Summa | 65 922 611 | 76 953 966 | 74 252 742 | 162 060 894 | 60 783 354 | 60 783 354 |

¹⁾ Betriebsüberschuß, zu Rückstellungen verwendet.

In der Gewinn- und Verlust-Rechnung ergeben sich nicht unerhebliche Ausfälle in Zinsen und Provisionen (insgesamt 20,5 Mill. RM), nachdem Zins- und Provisions-Rückstellungen vorgenommen sind. Dagegen konnten die Handlungs-Unkosten um rd. 9 Mill. RM, die Steuern und Abgaben um rd. 2 Mill. RM ermäßigt werden. In den Handlungs-Unkosten sind auch die Leistungen aus vertraglichen Pensionsansprüchen verbucht, die im Jahre 1932 rd. 945 000 RM betragen. Die ferner darin enthaltenen Gesamtbezüge der ordentlichen und stellvertretenden Mitglieder des Vorstandes für 1932 (14 Personen) betragen 745 493 RM, die Vergütungen an die Mitglieder des Aufsichtsrats 118 499 RM.